
 
 
 
 
 
 
 

  

Relatório da Administração Judicial                  

Empresa Galileo Administração de 

Recursos Educacionais S.A. 

4ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do 

Estado do Rio de Janeiro 

Processo Judicial:  

0105323-98.2014.8.19.0001 

Período: agosto /2016 



 
 
 

Página 2 de 12 
 
   
 

Sumário 
Preâmbulo ..................................................................................................................................................... 3 

I. Análise financeira: ................................................................................................................................. 4 

II. Atividades da administração judicial: .................................................................................................... 4 

 

 

Índice de Tabelas 
Tabela 1: Credores atendidos ........................................................................................................................ 5 

Tabela 2: Audiências ...................................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 

Página 3 de 12 
 
   
 

Preâmbulo 

Constituída em 28 de maio de 2010, inicialmente com a 

denominação de RIO GUADIANA PARTICIPAÇÕES S.A., a GALILEO 

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS S.A. passou a ter esta 

denominação em 11 de agosto de 2010. 

A companhia tinha por objeto a gestão de recursos vinculados a 

atividades educacionais, sejam eles próprios ou de terceiros,  inclusive a 

administração e mantença de atividades de educação superior, e seus 

sucedâneos com pós graduação stricto sensu, de ensino médio e fundamental, 

todos de qualquer t ipo e natureza, bem como atividades decorrentes de edição 

de l ivros, periódicos ou revistas em meio f ísico ou eletrônico e gestão de 

capital intelectual derivado de suas atividades f ins, nas áreas educacional e 

editorial,  podendo, ainda, participar de outros empreendimentos correlatos às 

atividades f ins aqui descritas.  

Tornou-se mantenedora, em 24 de dezembro de 2010, da 

Universidade Gama Filho – UGF, até então mantida pela Sociedade Universitária 

Gama Filho – SUGF, sub-rogando-se nos direitos e obrigações desta. Em 

seguida, em 05 de agosto de 2011, tornou-se mantenedora também do Centro 

Universitário da Cidade – UNIVERCIDADE, que até então era mantido pela 

Associação Educacional São Paulo Apóstolos – ASSESPA. 

O pedido de recuperação judicial foi distribuído em 20 de março de 

2014 para a 7ª Vara Empresarial da Comarca da Capital  do Estado do Rio de 

Janeiro. A decisão de processamento da Recuperação Judicial foi proferida 24 

de março de 2015. 



 
 
 

Página 4 de 12 
 
   
 

A sentença que convolou a recuperação judicial em falência foi 

proferida em 06 de maio de 2016, conforme o artigo 73, inciso I I  da Lei  

11.101/2005.  

Cumpre informar que os falidos permanecem inadimplentes com as 

obrigações previstas no art. 104, V, da Lei N° 11.101/2005, quais sejam, 

promover a entrega de todos os bens,  l ivros contábeis,  l ivros administrativos e 

demais documentos à Administração Judicial .  

Em cumprimento ao art. art. 22, inciso I I,  al ínea “c”, da Lei 

11.101/2005, o administrador judicial vem apresentar o Relatório da 

Administração Judicial,  referente ao mês de julho de 2016, em três itens assim 

dispostos:  

I .  Análise f inanceira;  

II .  Atividades da Administração Judicial;  e 

II I .  Diligências real izadas.  

 

I. Análise financeira: 

Como já exposto anteriormente, os documentos contábeis e 

f inanceiros da falida ainda não foram apresentados,  portanto,  resta prejudicada 

a análise da situação patrimonial da Massa Fal ida, bem como do seu passivo 

atualizado, até que se cumpra a referida obrigação. 

 

 

II. Atividades da administração judicial: 



 
 
 

Página 5 de 12 
 
   
 

Em agosto, a Administração Judicial atendeu 3 (três) credores da 

falida:  

LIGAÇÕES RECEBIDAS DE CREDORES - MÊS DE AGOSTO 

N° DATA CREDOR OBSERVAÇÃO 

1 09/08/2016 Alessandra Saber sobre o pagamento do Plano de Recuperação Judicial 

2 09/08/2016 Isabela Advogada. Saber sobre o pagamento do Plano de Recuperação Judicial 

3 16/08/2016 Luiz Eduardo Autor em processo trabalhista e perguntou sobre o pagamento.  

Tabela 1: Credores atendidos 

Além disso, os Administradores Judiciais participaram de 18 

(dezoito) audiências:  

DATA INTERESSADO LOCAL PROCESSO 

23/08/2016 CLAUDIA DE CARVALHO 20VT 0100316-50.2016.5.01.0020 

23/08/2016 YOSHIFUME YAMANE 4VT 0100434-74.2016.5.01.0004 

24/08/2016 MAURO REZENDE FILHO 26VT 0100490-41.2016.5.01.0026 

24/08/2016 MARGOT VALE FERREIRA GALILEO 67VT 0011454-93.2015.5.01.0067 

25/08/2016 VANESSA NOVAES PARANHOS 73VT 0100231-02.2016.5.01.0073 

25/08/2016 KELLEN SAMPAIO SERAINE 79VT 0100162-49.2015.5.01.0079 

26/08/2016 JOICE VIANA  72VT 0010996-61.2015.5.01.0072 

30/08/2016 RITA DE CASSIA DA SILVA ALVES 52VT 0100030-73.2016.5.01.0073 

30/08/2016 EDUARDO TROIA 9VT 0100287-33.2016.5.01.0009 

31/08/2016 EMERSON MARTINS 54VT 0011483-85.2015.5.01.0054 

29/08/2016 CARLOS HORCADES 34VT 0011011-65.2015.5.01.0028 

24/08/2016 
FERNANDO DE SOUZA DIAS DOS SANTOS 
VILHENA 

28VT 0011283-59.2015.5.01.0028 

24/08/2016 FRANCISCO LUIZ DA SILVA 9VT 0100253-58.2016.5.01.0009 

30/08/2016 ANDRE LUIZ CARVALHO CARDOSO 1VT 0100561-21.2016.5.01.0001 

30/08/2016 GUSTAVO CARLOS CALCENA 9VT 0100280-41.2016.5.01.0009 

30/08/2016 POLYANNA ROCHA SCHULTZ 13JEC 0000492-57.2014.8.19.0208 

31/08/2016 CARLOS FREDERICO P. PORTO ALEGRE ROSA 49VT 0100520-07.2016.5.01.0049 

31/08/2016 RODRIGO LOUREIRO CARDOSO 
JEC 

Madureira 
0028406-17.2014.8.19.0202 

Tabela 2: Audiências 

 

 



 
 
 

Página 6 de 12 
 
   
 

Ademais, o Administrador Judicial recebeu pessoalmente os 

seguintes documentos:  

1)  Mandado de citação e intimação, do 1° Juizado Especial Cível 

de Belford Roxo, processo 0030166-35.2013.8.19.0008, réu Rodrigo 

Gomes Maura;  

2)   Notif icação PJe-JT,  da 21ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0100949-58.2016.5.01.0021, reclamante Maria 

Helena Coelho Pereira;  

3)   Notif icação PJe-JT,  da 55ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011065-81.2014.5.01.0055, reclamante Carlos 

Marcelo Knierim; 

4)  Notif icação PJe-JT, da 54ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010361-71.2014.5.01.0054, reclamante Jose Octavio 

Ribeiro Pinto Guimarães;  

5)  Carta de citação para audiência de conci l iação, da 5ª Unidade 

Jurisdicional Cível de Belo Horizonte -  MG, processo 9057546-

86.2016.8.13.0024, promovente Fernanda de Carvalho Ribeiro; 

6)   Notif icação PJe-JT,  da 51ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0100724-45.2016.5.01.0051, reclamante Bianca 

Christ iane Leme a Si lva de Aguiar;  

7)  Mandado de citação, da 10ª Vara Federal do Rio de Janeiro, 

processo 0008504-35.2014.4.02.5101, autor Adarene Guimarães da 

Silva Motta; 

8)  Notif icação PJe-JT, da 52ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011479-62.2015.5.01.0017, reclamante Helena da Cruz 

Mezzomo; 



 
 
 

Página 7 de 12 
 
   
 

9)   Notif icação, do Gab do Desembargador José Antonio Teixeira 

da Silva, processo 0010262-97.2014.5.01.0023, recorrente André Luiz 

de Azevedo Sousa;  

10)  Notif icação PJe-JT, da 2ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0100066-71.2016.5.01.0002, reclamante Maria Consuelo 

Mattos Lacerda;  

11)  Notif icação PJe-JT, da 37ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010146-49.2014.5.01.0037, reclamante Carlos Renato 

Carneiro;  

12)  Mandado de citação para execução n°152/2016, da 63ª Vara 

do Trabalho do Rio de Janeiro, processo 0001469-20.2012.5.01.0063, 

exequente Fabiana Conceição de Oliveira Ribeiro;  

13)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 74ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0100585-24.2016.5.01.0074, reclamante 

Agostinho Manuel da Silva Ascenção; 

14)  Mandado de citação PJe-JT, da 16ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro, processo 0010624-86.2015.5.01.0016, reclamante 

Jheniffer Bandeira Pequeno; 

15)  Mandado de citação PJe-JT, da 29ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro, processo 0011408-69.2015.5.01.0014, reclamante Gisele 

Caetano de Freitas;  

16)  Mandado de citação PJe-JT, da 28ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro, processo 0011283-59.2015.5.01.0028, reclamante 

Fernando de Souza Dias dos Santos Vi lhena; 

17)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 28ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0011197-23.2015.5.01.0082, reclamante 

Anderson da Costa;  



 
 
 

Página 8 de 12 
 
   
 

18)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 20ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro,  processo 0010458-42.2015.5.01.0020, reclamante Eny 

Manso Luz;  

19)  Mandado de citação para execução PJe-JT, da 58ª Vara do 

Trabalho do Rio de Janeiro, processo 0011285-07.2013.5.01.0058,  

reclamante Luzia Costa de Lemos e outros; 

20)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 13ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0011656-97.2014.5.01.0037, reclamante 

Sebastiao de Oliveira Ramos;  

21)  Mandado de citação PJe-JT, da 9ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0100578-33.2016.5.01.0009, reclamante Alexandre 

Perez Marques;  

22)  Mandado de citação PJe-JT, da 10ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro, processo 0100399-96.2016.5.01.0010, reclamante Elesbao 

Joaquim Ribeiro Pinto Novo; 

23)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 73ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0011042-81.2014.5.01.0073, reclamante 

Marilene Chaves de Oliveira;  

24)  Notif icação PJe-JT, da 60ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0100558-83.2016.5.01.0060, reclamante Rodrigo da Silva 

Camargo; 

25)  Notif icação PJe-JT, da 2ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0100066-71.2016.5.01.0002, reclamante Maria Consuelo 

Mattos Lacerda;  

26)  Notif icação PJe-JT, da 51ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011713-39.2015.5.01.0051, reclamante Daniel  Schenker 

Wajnberg;  



 
 
 

Página 9 de 12 
 
   
 

27)  Notif icação PJe-JT, da 56ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011707-17.2015.5.01.0056, reclamante Maria Cristina 

Ferreira dos Santos;  

28)  Notif icação, do Gabinete do Desemb. José Antonio Teixeira da 

Silva, processo 0010262-97.2014.5.01.0023, recorrente André Luiz de 

Azevedo Sousa;  

29)  Notif icação PJe-JT, da 54ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011535-81.2015.5.01.0054, reclamante Sebastiana Crist ina 

de Carvalho Macedo; 

30)  Notif icação PJe-JT, da 55ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0100100-81.2016.5.01.0055, reclamante Dulcinea Batista do 

Nascimento;  

31)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 79ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0011525-25.2014.5.01.0037, reclamante 

Maria Lucia Vellutini  Pimentel;  

32)  Mandado de citação PJe-JT, da 28ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro,  processo 0011850-90.2015.5.01.0028, reclamante Bianca 

Freitas Sermarini;  

33)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 46ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0100068-06.2016.5.01.0046, reclamante 

Maria de Fatima Mendes; 

34)  Notif icação PJe-JT, da 46ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0100220-54.2016.5.01.0046, reclamante Fabio Jacinto Alves;  

35)  Notif icação PJe-JT, da 46ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0100459-93.2016.5.01.0002, reclamante Wilson Lourenço 

Ferreira;  

36)  Notif icação PJe-JT, da 82ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011692-67.2015.5.01.0082, reclamante Regina Chrity;  



 
 
 

Página 10 de 12 
 
   
 

37)  Notif icação PJe-JT, da 2ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0100459-93.2016.5.01.0002, reclamante Wilson Lourenço 

Ferreira;  

38)  Notif icação PJe-JT, da 2ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0100954-40.2016.5.01.0002, reclamante Bruna Tardelly 

Correa da Silva;  

39)  Notif icação PJe-JT, da 82ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011692-67.2015.5.01.0082, reclamante Regina Chrity;  

40)  Notif icação PJe-JT, da 9ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0100287-33.2016.5.01.0009, reclamante Eduardo de 

Carvalho Troia;  

41)  Notif icação PJe-JT, da 22ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011627-92.2014.5.01.0022, reclamante Bernadete Borda D 

Agua Lourenço Si lva.  Destinatário: Gali leo Gestora de Recebíveis;  

42)  Notif icação PJe-JT, da 22ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011627-92.2014.5.01.0022, reclamante Bernadete Borda D 

Agua Lourenço Si lva.  Destinatário: Gali leo Administração de Recursos 

Educacionais;  

43)  Notif icação PJe-JT, da 23ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010548-75.2014.5.01.0023, reclamante Amandio Marques 

da Costa Junior;  

44)  Notif icação PJe-JT, da 66ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010609-98.2014.5.01.0066, reclamante Yara Cerqueira 

Montenegro Osorio;  

45)  Mandado de citação PJe-JT, da 16ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro,  processo 0011429-39.2015.5.01.0016, reclamante Ana 

Darc Maia Pinto;  



 
 
 

Página 11 de 12 
 
   
 

46)  Mandado de citação PJe-JT, da 14ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro,  processo 0100469-04.2016.5.01.0014, reclamante Victor 

Gonçalves Gloria Freitas;  

47)  Mandado de notif icação n° 164/2016, da 43ª Vara do 

Trabalho do Rio de Janeiro, processo 0094700-69.2009.5.01.0043, 

autor Carlos El ias B. Pimentel;  

48)  Mandado de intimação n° 102/2016, da 34ª Vara do Trabalho 

do Rio de Janeiro, processo 0001563-55.2012.5.01.0034, autor Sergio 

de Souza Junior;  

49)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 64ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0010083-74.2013.5.01.0064, reclamante 

Katia Maria Aguiar Valente;  

50)  Notif icação PJe-JT, da 17ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010303-48.2015.5.01.0017, reclamante Anderson da Costa;  

51)  Notif icação PJe-JT, da 63ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011345-96.2015.5.01.0029, reclamante Jorge Luiz Pereira 

da Silva;  

52)  Mandado de citação PJe-JT, da 20ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro, processo 0010920-96.2015.5.01.0020, reclamante Marcelo 

Garbossa Francisco;  

53)  Mandado de citação PJe-JT, da 20ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro,  processo 0010747-25.2014.5.01.0047, reclamante Claudio 

Ribeiro da Silva;  

54)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 20ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0011046-83.2014.5.01.0020, reclamante 

Oscar Gonçalves de Rezende; 



 
 
 

Página 12 de 12 
 
   
 

55)  Mandado de notif icação PJe-JT, da 20ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0011600-81.2015.5.01.0020, reclamante 

Silmara Fel iz da Silva; 

56)  Mandado de citação PJe-JT, da 79ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro, processo 0100087-10.2016.5.01.0079, reclamante 

Wellington Santos de Souza; 

57)  Notif icação PJe-JT, da 47ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010714-98.2015.5.01.0047, reclamante Marco Antonio 

Aniceto Vaz.  

 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento. 

 

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2016. 

 

 

CLEVERSON DE LIMA NEVES           FREDERICO COSTA RIBEIRO 
  OAB/RJ 69.085                             OAB/RJ 63.733 

 
 

GUSTAVO BANHO LICKS 
CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ – 176.184 

 


